4

Дело № 5-8-325/2019

(05-0325/8/2019)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05декабря2019 года                                                                         адрес

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес Берзиньш И.А.,  рассмотрев материалы дела об административном правонарушении,  предусмотренном ст.17.17 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении  Шаля Олега Сергеевича, паспортные данныеУССР,зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,официально не трудоустроенного,  ранеене привлекавшегося к административной ответственности,

У С Т А Н О В И Л:

Водитель Шаля О.С. совершил  административное правонарушение предусмотренное ст.17.17 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

дата в время  на адрес адрес водитель Шаля О.С. управлял транспортным средством – автомобилем марка автомобиля Ланос, государственный регистрационный знак Т728УВ102, принадлежащим фио, в нарушение установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.

Так, в связи с ненадлежащим исполнением требования по исполнительному производству № 128950/17/82021-ИП  от дата, возбужденному на  основании исполнительного документа - исполнительного листа № 2-4890/2009 от дата, выданного Киевскимрайонным судом адрес по делу №2-4890/2009, вступившему в законную силу дата судебным приставом-исполнителем Отдела судебных приставов по адрес УФССП России по адрес фио дата вынесено постановление о временном ограничении на пользование должникомШаля О.С. специальным правом - в виде права управления транспортным средством, автомобилем, водительское удостоверение№ 8220740674 от дата

Шаля О.С., в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал, с протоколом согласен, суду пояснил, что о временном ограничении на пользование правом управления транспортным средством по постановлению  от30.10.2017 г.  ему было известно. Просил применить к нему минимальное наказание, не лишать права управления транспортным средством, в связи с тем, что сейчас устраивается на работу, также суду сообщил, что на данный момент занимается вопросом отмены вышеуказанного постановления о временном ограничении на пользование должником специальным правом, инвалидом 1,2 групп не является, специальных званий не имеет.

Выслушав Шаля О.С., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что вина Шаля О.С., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.17  КоАП РФ  полностью доказана, и  подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Факт совершения Шаля О.С. административного правонарушения, предусмотренного ст.17.17 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно:протоколом об административном правонарушении  82 АП № 076177от дата (л.д. 1), где Шаля О.С. с нарушением согласен; информацией ГИБДД УМВД России (л.д.3); карточкой операций с ВУ от дата (л.д. 4); карточкой учета транспортного средства (л.д. 5); карточкой учета похищенных (утраченных) документов, регистрационных знаков и спецпродукции от дата (л.д. 6);объяснением Шаля О.С. от дата (л.д. 7); рапортом адрес ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по адрес старшего лейтенанта полиции фио от дата (л.д. 8),фототаблицами (л.д. 9-10); копией постановления о временном ограничении на пользование должником специальным правом №904201790/8221-2 от дата (л.д.11-12); копией постановления о расчетезадолженности от дата в отношении Шаля О.С.(л.д.23); копией материалов исполнительного производства в отношении Шаля О.С. (л.д.56-77) пояснениями Шаля О.С., данными в судебном заседании.

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ в ходе разбирательства по делу об административном правонарушении подлежат выяснению наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта РФ предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Исходя из положений ч.1 ст.1.6 КоАП РФ обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

Статьей 17.17 КоАП РФ, которая вменяется Шаля О.С., предусмотрена административная ответственность за нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.

Согласно п. 1 ст. 67.1 Федерального закона «Об исполнительном производстве» под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.

Согласно п.5 ст. 67.1 Федерального закона «Об исполнительном производстве» в постановлении о временном ограничении на пользование должником специальным правом судебный пристав-исполнитель разъясняет должнику его обязанность соблюдать установленное ограничение и предупреждает об административной ответственности за его нарушение. Указанное постановление утверждается старшим судебным приставом или его заместителем. Копии указанного постановления не позднее дня, следующего за днем его вынесения, вручаются должнику лично, направляются взыскателю и в подразделение органа исполнительной власти, осуществляющего государственный контроль и надзор в соответствующей сфере деятельности.

Судом установлено, что постановлением о временном ограничении пользования должником специальным правом от дата  вынесеннымсудебным приставом-исполнителем Отдела судебных приставов по адрес УФССП России по адрес фио  должник - Шаля О.С. был ограничен в пользовании специальным правом в виде управления транспортным средством. Постановление не отменено.

Согласно материалов исполнительного производства в отношении Шаля О.С., предоставленных по запросу суда  ОСПпо адрес УФССП России по адрес, должник- Шаля О.С. с  постановлением о временном ограничении в пользовании специальным правом от дата ознакомлен дата (л.д.65).

Таким образом, в материалах дела имеются бесспорные доказательства того, что Шаля О.С. знал о временном ограничении на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.

Оценив доказательства в их совокупности, суд считает, что в действиях Шаля О.С. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного адрес.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд признает признание вины и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

При назначении административного наказания Шаля О.С. учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие смягчающего обстоятельства в виде раскаяния нарушителя и признания вины и полагает назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов.

Обстоятельств, предусмотренных ч.3 ст.3.13 КоАП РФ, когда обязательные работы не могут применяться, не имеется.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.17.17 ст.ст.29.9-29.11, Кодекса   Российской Федерации  об административных правонарушениях, мировой судья-

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шаля Олега Сергеевичавиновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов.

Постановление для исполнения направить судебным приставам-исполнителям.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном           частью 4 статьи 20.25 РФ.

Обязать службу судебных приставов-исполнителей по окончании отбытия административного наказания данным лицом незамедлительно сообщить об исполнении настоящего постановления  мировому судье судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                     адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья                                                                      Берзиньш И.А.